2018年５月17日

各 位

会 社 名      本田技研工業株式会社

代表者名      取締役社長 八郷 隆弘

 (コード:7267、東証第一部)

問合せ先     事業管理本部 経理部長

 森澤 治郎

 (TEL．03-3423-1111)

特定子会社の異動に関するお知らせ

当社は、当社の連結子会社である本田汽車(中国)有限公司の出資持分の全部を広汽本田汽車有限公司に譲渡

することを決定し、同社との間で持分譲渡契約を締結しましたので、お知らせします。

１．異動の理由

 当社は、特定子会社である本田汽車(中国)有限公司について中国国内での四輪事業の再編成を実施し、事業

運営を効率的にするために出資持分を広汽本田汽車有限公司に譲渡することに至りました。

２．異動する特定子会社の概要

（１） 名 称 本田汽車(中国)有限公司

（２） 所 在 地 中国広東省広州市経済技術開発区東区開創大道３６３号

（３） 代表者の役職・氏名 董事長・水野泰秀

（４） 事 業 内 容 四輪事業（生産）

（５） 資 本 金 82,000千米ドル

（６） 設 立 年 月 日 2003年９月８日

（７） 大株主および持株比率

本田技研工業株式会社

広州汽車集団股份有限公司

本田技研工業(中国)投資有限公司

東風汽車集団股份有限公司

55.0％

25.0％

10.0％

10.0％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社が 55.0％出資、当社の全額出資子会社である本田技

研工業(中国)投資有限公司が 10.0％出資している当社の

連結子会社

人 的 関 係
当社および本田技研工業(中国)投資有限公司から当該会

社の董事会メンバーとして３名を派遣

取 引 関 係 当社製品を製造している

（９） 当該会社の最近３年間の財政状態および経営成績

決算期 2015年３月期 2016年３月期 2017年３月期

 資 本 合 計 766,651千人民元 803,754千人民元 527,786千人民元

 資 産 合 計 1,796,135千人民元 1,538,527千人民元 1,548,477千人民元

 売 上 収 益 5,023,082千人民元 3,231,293千人民元 2,943,618千人民元

 営 業 利 益 172,288千人民元 44,176千人民元 △233,682千人民元

 税 引 前 利 益 203,395千人民元 70,615千人民元 △214,811千人民元

 当 期 利 益 164,639千人民元 45,738千人民元 △208,243千人民元

３．持分譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 広汽本田汽車有限公司

（２） 所 在 地 中国広東省広州市黄埔区広本路１号

（３） 代表者の役職・氏名 董事長・李少

（４） 事 業 内 容 四輪事業(生産販売)

（５） 資 本 金 541,000千米ドル

（６） 設 立 年 月 日 1998年 5月13日

（７） 資 本 合 計 8,205,141千人民元（2017年３月期）

（８） 資 産 合 計 28,522,373千人民元（2017年３月期）

（９） 大株主および持株比率

広州汽車集団股份有限公司

本田技研工業株式会社

本田技研工業(中国)投資有限公司

50.0％

40.0％

10.0％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社が 40.0％出資、当社の全額出資子会社である本田技

研工業(中国)投資有限公司が 10.0％出資している当社の

持分法適用会社

人 的 関 係
当社および本田技研工業(中国)投資有限公司から当該会

社の董事会メンバーとして４名を派遣

取 引 関 係 当社製品を製造および販売している

関連当事者へ

の 該 当 状 況
当社の持分法適用会社であり関連当事者に該当

４．譲渡株式数、譲渡価額および譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
53,300,000株（内、間接所有8,200,000株）

（議決権所有割合:65.0％）

（２） 譲 渡 株 式 数 53,300,000株

（３） 譲 渡 価 額 602,141,150人民元

（４） 異動後の所有株式数
―株

（議決権所有割合:―％）

５．日程

（１） 契 約 締 結 日 2018年５月16日

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日
2018年８月（予定）

※中国(北京)当局の許可の取得を条件とする

６．今後の見通し

今回の持分譲渡により、本田汽車(中国)有限公司は当社の連結子会社ではなくなります。当該特定子会社の

異動が、当社連結業績に与える影響は軽微であります。

(参考)

直近(2018年５月16日付け)の米ドル・人民元の為替レートは、以下のとおりです。

１米ドル＝110円 ／ １人民元＝17円

以 上